Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия «Шанс»
ПРИКАЗ

16.01.2012

    г. Волгодонск

  № 05
О подготовке введения

комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской

этики» в 2012 – 2013 учебном году

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от         2 августа 2009 года № ПР-2009, в целях организованного введения в МОУ гимназии «Шанс»  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2012-2013 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
. Положение, состав и план работы рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложения №1, 2, 3);
. План мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение №4);
. Состав школьного координационного совета по введению и реализации курса ОРКСЭ в 2012-2013 учебном году (приложение №5).

2. Заместителю директора гимназии по УВР Н.Е. Охрименко:

2.1. Обеспечить руководство и контроль выполнения мероприятий по введению в 2012-2013 учебном году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

2.2. Обеспечить введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в гимназии  в 2012-2013 учебном году.
2.3. Разработать и утвердить план мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в срок до 10 апреля 2012 года.
3. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор

                      А.И. Виноградова

С приказом ознакомлены
Охрименко Н.Е.    _______________
Приложение №  1
к приказу от 16.01.2012 г.  № 05

Положение о рабочей группе
по введению курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
в МОУ гимназии «Шанс»
1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение  определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по обеспечению введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее рабочая группа). Рабочая группа – совещательный орган в МОУ   гимназии «Шанс» г.Волгодонска

1.2. Деятельность рабочей группы  определяется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и настоящим положением.

2. Задачи рабочей группы:
2.1. Изучение нормативных документов по введению курса ОРКСЭ.

 2.2. Разработка нормативных  локальных актов по подготовке и введению курса ОРКСЭ в МОУ   гимназии «Шанс».

 2.3. Отслеживание результативности работы в ходе подготовки и введении курса ОРКСЭ. Выработка рекомендаций для учителя, участвующего  во введении курса ОРКСЭ.

3. Состав Рабочей группы:
3.1. Рабочая группа создается из  сотрудников МОУ гимназии «Шанс».

3.2. В рабочую группу  входят: заместитель директора  гимназии по УВР, руководители МО учителей начальных классов и МО учителей гуманитарного цикла, учитель  начальных классов, учитель- предметник, преподающий общественные науки.
3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за её работу заместитель  директора по УВР.

3.4. Количество и персональный состав утверждается приказом директора гимназии.

4. Организация работы:
4.1. Рабочая группа составляет план работы, включая  изучение и теоретическое обоснование материалов курса ОРКС, разрабатывает и проводит мониторинговые исследования.

4.2. На заседания  рабочей группы могут приглашаться учителя начальных классов, а также  представители религиозных организаций.

4.3. Заседания группы проводятся  в соответствии с планом работы по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

 4.4. Вся деятельность рабочей группы документально оформляется  и по итогам составляется аналитическая справка.

Директор

А.И. Виноградова

Приложение №  2
к приказу от 16.01.2012 г.  № 05

 Состав рабочей группы
по введению и реализации курса «Основы религиозных культур и светской этики»
МОУ  гимназии «Шанс» в 2012-2013 учебном году

	  №

П.п.
	ФИО
	    Должность
	Позиция в группе
	Обязанности и ответственность

	1.
	Н.Е. Охрименко
	Заместитель директора по УВР
	Руководитель группы
	Нормативно-правовое сопровождение введения ОРКСЭ организация сбора, обработка и анализ информации, разработка плана введения и внедрения курса, мониторинг

	2.
	Ю.Н. Карпенко
	Учитель истории и обществознания
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение по вопросам истории, обществознания и истории религии. Преподавание курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в 5-х классах.

	3.
	Л.И. Елынкина
	Руководитель МО учителей начальных классов
	исполнитель
	Информационное и методическое сопровождение по вопросам  с родителями и общественностью.

	4.
	Г.И. Генс
	Учитель начальных классов (4 класс)
	исполнитель
	Преподавание курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	5

	Е.И. Седых
	Учитель начальных классов (4 класс)
	исполнитель
	Преподавание курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

Директор

А.И. Виноградова

Приложение №  3
к приказу от 16.01.2012 г.  № 05

План работы  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»
В МОУ гимназии «Шанс»

	  № п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	Заседание №1

	(  разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	март

2012 года
	Н.Е. Охрименко

Л.И. Елынкина

	Заседание № 2

	(  анализ мониторинга выбора модуля обучающимися 3 класса

(  анализ результатов родительского собрания по выбору комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	апрель

2012 года
	Л.И. Елынкина

Г.И. Генс

Е.И. Седых

	Заседание № 3
	(  готовность введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	май

2012 года
	Н.Е. Охрименко

Л.И. Елынкина

	Заседание № 4

	(  итоги введения курса ОРКСЭ в 4-х, 5-х классах  в 2012 – 2013 учебном году

	сентябрь   2012 года
	Н.Е. Охрименко

Л.И. Елынкина

  Директор

А.И. Виноградова

Приложение №  4
к приказу от 16.01.2012 г.  № 05

 Состав координационного совета
по введению и реализации курса ОРКСЭ
в МОУ   гимназии «Шанс»
в 2012-2013 учебном году

	№

П.п.
	ФИО
	Должность
	Позиция в группе
	Обязанности

ответственность

	1.
	Н.Е. Охрименко
	Заместитель директора школы по УВР
	Председатель

(школьный координатор)
	Контроль, координация и организация деятельности всех служб по введению курса ОРКСЭ в гимназии.

	2.
	Л.И. Елынкина
	Руководитель МО учителей начальных классов
	Заместитель председателя
	Организация деятельности методической службы по введению  курса ОРКСЭ в гимназии. Информационное и методическое сопровождение родителей.

	3.
	Е.И. Седых
	Учитель начальных классов
	Исполнитель
	Организация учебной деятельности по введению курса ОРКСЭ

	4.
	Ю.Н. Карпенко
	Руководитель МО учителей гуманитарного цикла
	Исполнитель
	Организация учебной деятельности по введению курса ОРКСЭ

Директор

А.И. Виноградова